Diz o Sábio: “No coração do homem se forjam muitos pensamentos”, mas a deliberação do Senhor não mudará. Decerto que não deve desprezar-se o trabalho da razão, mas é mister que a mesma razão seja encaminhada pela inspiração do Espírito Santo. É que, caso contrário, se estiver desprovida da direção divina,

sapientiae rationem in misericordiam sitam esse colligitur. Sapiens enim sibi maxime prodest. Prodest autem sibi maxime qui ad beatam uitam, ad quam frequenter enititur, tandem peruenit. Beata porro uita misericordia et benignitate comparatur, nam “plenitudo legis est dilectio”⁹⁴. Sed inquires: “Quid pauper faciet, quid benignus esse non potest?” Non erit ille quidem, si pietatem coluerit, a fructu benignitatis exclusus. Amore namque studio, sedulitate, doloris sensu, laboris communione, caritatis officium egregie [829] praestabit; cum interim diues, qui opes suas comprimit et nullam earum partem cum iis qui erant opera illius fulciendi communicat, sit miseris adnumerandus. Itaque multo felicior et opulentior est pauper qui in studium benignitatis, quantum potest, incumbit, diuite qui debito officio non fungitur et ita fidem nefarie prodit. Debitores enim sunt omnes qui opibus abundant iis pauperibus qui opera illorum indigent, maxime uero quos secum cernunt esse pietatis foedere et societate coniunctos. Mendax igitur est homo cum debitum, quo est alligatus, soluere recusat. Pauper igitur, misericordia, quod desiderat, assequetur; diues autem auarus, qui officium suum egentibus denegauit, excludetur.

“Timor Domini ad uitam ducit.” Si enim ardens legis studium uitam continet; si modus atque temperatio, qua ira coercetur, mortis periculum repellit; si qui opes suas cum egentibus benigne communicat ad caelum uiam munit; si qui sapientiae studium omnibus uitae commodis anteponit immortalitatem comparat, et haec omnia bona a timore Domini, tamquam a fonte totius uirtutis, oriuntur, parum ne liquet timorem Domini ad uitam ducere? Qui igitur Deum timet bonorum omnium copia redundabit et, cum fuerit in hominum scelus animaduersum, absque ullo supplicii metu in summa iucunditate uersabitur. Sed, quo ampliora praemia sunt uirtuti proposita, eo maiore odio digni sunt qui ea, uel propter desidiā negligent, uel propter improbitatem minime concupiscunt. Ait igitur Sapiens:

[24.] *Abscondit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam.* [25.] *Pestilente flagellato stultus sapientior erit* (Hebraice sic: Si percusseris derisorem, imperitus cautior erit); *si autem corripueris sapientem, intelliget disciplinam.* [26.] *Qui affligit patrem, et fugit matrem, ignominiosus est et infelix.* [27.] *Non cesses, fili, audire doctrinam, nec ignores sermones scientiae.* [28.] *Testis iniquus deridet iudicium, et os impiorum deuorat iniquitatem.* [29.] *Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes stultorum corporibus.*